
D.D.G. n. __6168__________ 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVINAZIONALI E FONDI REGIONALI
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI   il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO   il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
VISTO   il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO    il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO   il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA   la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
VISTO   l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del 
                Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA    la nota della Ragioneria Centrale dei BB.CC e IS, prot. n. 22558 del 2 maggio 2019 ingressata al protocollo
                generale del Dipartimento regionale dei BB.CC e IS in data 08.05.2019 al n.23345, con la quale si comunica
                di  avere dato corso alla richiesta di  prenotazione d’impegno prot. n. 19391 del 11.04.2019, registrata al n.  5
                il 29.04.2019,  per la somma di € 9.906,00  sul Capitolo di spesa 776089, a valere sull’esercizio finanziario 
                2019, finalizzata alla  realizzazione del  progetto di Restauro della scultura in tecnica mista raffigurante San 
                Costantino Imperatore presso la   Chiesa di San Costantino a Caprileone (ME), proposto dalla Soprintendenza       
                per i Beni Culturali e  Ambientali di Messina – codice Siope U.2.02.01.11.001
VISTA    la nota prot. n.7047 del 11.11.2019 della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Messina,
                acquisita al protocollo generale di questo Dipartimento il 21.11.2019 al n. 0056537,   con la quale 
                si trasmette la seguente documentazione:
               -    la nomina della dott.ssa Stefania Lanuzza,quale progettista e direzione di esecuzione delle opere, prot. n. 

492  del 20  maggio 2019;
- la nomina dell’arch.A.Romeo Rubino, quale resonsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici di lavori servizi e forniture, prot. n. 0000492 del 20 maggio 2019;
- l’incarico al geometra G.Arena di direttore operativo, prot. n. 0000739 del 20 giugno 2019;
- la nota prot. n. 4175 del 27 agosto 2019 con la quale il suddetto RUP chiede al Soprintendente di Messina di essere 

sollevato dall’incarico, perché trasferito al Parco archeologico di Lipari e quindi impossibilitato a seguire le 
procedure dei lavori di restauro della scultura in tecnica mista raffigurante San Costantino
Imperatore;

-      la nomina dell’architetto  Guglielmo Pirrone, quale RUP per i lavori di restauro  in parola, prot. n. 000939
       del 28 agosto 2019;
- la perizia di spesa n.4 del 25.10.2019 relativa al restauro in parola, a firma della dott.ssa Stefania  Lanuzza,

così  composta da:  documentazione fotografica, relazione tecnica, analisi dei prezzi, elenco prezzi, computo 
metrico   estimativo, quadro economico dell’importo complessivo di € 9.906,00,  di cui per lavori  € 7.987,18  ed 

                      € 1.918,82 per somme a disposizione, così composto:               
A) Lavori € 7.987,18
Somma soggetta a ribasso € 7.747,56
Oneri di sicurezza €    239,62
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione



IVA sui lavori (22%) € 1.757,18
Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 €    161,64
Totale somme a disposizione  € 1.918,82
TOTALE A+B  € 9.906,00

-  Cronoprogramma amministrativo e finanziario, con il quale  il tempo di esecuzione dei  lavori è previsto in  5 
mesi;

-  foglio patti e condizioni;
-  CUP G27E19000040002;
-  CIG Z6E2A850E6;
-  Approvazione del progetto di restauro  in parola, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 22.01.2004 n.42 , a firma del

 Soprintendente per i BB.CC.AA di Messina, arch. Mirella Vinci, prot. n. 0005472 del 6.11.2019;
- Verifica del progetto di restauro suddetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, sottoscritto dal direttore dei lavori 

e dal RUP, prot. n. 0005509 del 7.11.2019; 
- Parere tecnico e validazione del progetto in parola, prot. n. 0005511 del 7.11.2019, a firma del RUP;

VISTA         la seguente documentazione trasmessa dalla Soprintendenza per i Beni Culturali e  Ambientali di Messina, 
                     con la nota  prot. n.  7876 del 10.12.2019:

- la Determina a contrarre, prot. n. 0005514 del 7.11.2019, con la quale il Rup determina di individuare gli elementi 
e i criteri relativi all’affidamento diretto dei lavori di restauro sopra indicati mediante procedura di affidamento 
diretto ex art. 36,comma 2 lettera a) del D.lgs 18 aprile ,n. 50 e s.m.i alla Ditta Anastasi Edoardo, via Provinciale 
per Santa Maria Ammalati n.41 -95024 Acireale (CT),impresa iscritta su MEPA nella categoria OS2A;

                     la documentazione inerente i requisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 accertati dalla Stazione appaltante, 
                     relativi  alla  ditta individuata per la realizzazione dei lavori di restauro di cui sopra;

- la Determina di aggiudicazione definitiva ed efficace a firma del RUP, prot. n. 00006083 del 5.12.2019, con la 
quale si determina di aggiudicare definitivamente i lavori di restauro in parola alla Ditta Anastasi Edoardo, via 
Provinciale per Santa Maria Ammalati n.41 -95024 Acireale (CT), per un importo di € 7.909,62, di cui € 7.670, 00 
per lavori ed € 239,62 per oneri di sicurezza;

VISTO         l'atto di affidamento dei lavori da parte del Soprintendente di Messina, arch.  Mirella Vinci, mediante
                     trattativa   MEPA n.1113419,  prot. n. 7829 del 9.12.2019,  dell’importo  di € 7.670,00   oltre € 239,62 

       per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, alla Ditta Anastasi Edoardo, impresa individuale, con sede
       legale in Acireale (CT),  via Provinciale per Santa Maria Ammalati n.41 -95024 Acireale (CT ) -  
      C.F.xxxxxxxxxxxxxxxxx – 

ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
             risultano assolte, giusta la dichiarazione del contraente;
CONSIDERATO che il documento trasmesso munito di firma per accettazione della ditta affidataria dei lavori
                  costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione dell'impegno
                  di spesa;
VISTO      il seguente quadro economico post – gara trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA.  di Messina con nota prot.
                  n.0008011  del 17.12.2019 :

A) Lavori € 7.909,62
Importo lavori a base d’asta € 7.670,00   
Oneri sicurezza €    239,62
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione
IVA 22% su A € 1.740,12
Incentivi art.113 D.lgs 50/2016 €    161,64
Totale somme a disposizione € 1.901,76
Importo totale A+B € 9.811,38
C) Economie
ribasso d’asta €     77,56
IVA relativa al ribasso €     17,06
Totale  Economie €      94,62
Torna l’importo prenotato n.  5 il 
29.04.2019

€  9.906,00  

PRESO ATTO  del cronoprogramma amministrativo e finanziario con il quale  il tempo di esecuzione dei  lavori è 
                 previsto in  5   mesi e  che la spesa per i lavori del  restauro predetto,  sarà    esigibile    nell’es. finanziario  2020,
                 come dichiarato  dal RUP con la nota prot. n. 7876 del 10.12.2019;
RITENUTO  di dover  ridurre di pari importo  la prenotazione d’impegno prot. n. 19391 del 11.04.2019, registrata 
                   dalla Ragioneria Centrale B.C.e I.S. al n.  5 il 29.04.2019,  per la somma di € 9.906,00  sul Capitolo di spesa 
                   776089; 



RITENUTO  di dover procedere all’impegno della somma  di € 0,00  nel corrente 'esercizio finanziario ed  
                     €  9.811,38   nell’es. fin. 2020 sul capitolo 776089 necessario al finanziamento del restauro della 
                    scultura in tecnica mista raffigurante San  Costantino Imperatore della   Chiesa di San Costantino a 
                    Caprileone (ME), proposto dalla  Soprintendenza per i Beni Culturali e  Ambientali di Messina – codice 
                    Siope U.2.02.01.11.001;
VISTO       il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di  Dirigente
                   Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 comma 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                   dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

  VISTO        il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica BB.CC. e I.S. - approvato con
                     L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A
ART.1)      In conformità alle premesse si approvano, in linea amministrativa:
                  - la perizia di spesa n. 4 del 25.10.2019 relativa al progetto di Restauro della scultura in tecnica mista
                    raffigurante San Costantino Imperatore presso la Chiesa di San Costantino in Caprileone (ME),  
                    proposto dalla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Messina, codice Siope U.2.02.01.11.001
                   CUP G27E19000040002 -  CIG Z6E2A850E6con il seguente quadro  tecnico-economico della spesa:

A  LAVORI          €   7.987,18     
Oneri per la sicurezza       €     239,62  
lavori       €  7.747,56

B Somme a disposizione dell'Amministrazione                              
IVA sui lavori al 22%        € 1.757,18  
Incentivi art.113 D.lgs 50/2016        €    161,64    
Totale somme a disposizione      €    1.918,82
TOTALE A+B      €    9.906,00  

  ART. 2)      In conformità alle premesse si approvano, in linea amministrativa  l'atto di affidamento dei lavori da parte del 
Soprintendente di Messina, arch. Mirella Vinci, prot. n. 7829 del 9.12.2019, alla Ditta Anastasi Edoardo, impresa 
individuale, con sede  legale in Acireale (CT),  via Provinciale per Santa Maria Ammalati n.41 -95024 Acireale 

                    (CT ) -   C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, di cui alla  trattativa  MEPA n. 1113419, per l’importo di € 7.909,62, di cui 
€ 7.670, 00 per lavori ed € 239,62 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%  – CUP G27E19000040002 - CIG 
Z6E2A850E6,   con il seguente quadro tecnico-economico della spesa post-gara:
A) Lavori € 7.909,62
Importo lavori a base d’asta € 7.670,00   
Oneri sicurezza €    239,62
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 22% su A € 1.740,12
Incentivi art.113 D.lgs 50/2016 €    161,64
Totale somme a disposizione € 1.901,76
Importo totale A+B € 9.811,38
C) Economie 
ribasso d’asta €     77,56
IVA relativa al ribasso €     17,06
Totale  Economie €      94,62
Torna l’importo prenotato n.  5 il 29.04.2019  €  9.906,00  

ART. 3)     Per i motivi esposti in premessa, la prenotazione d’impegno prot. n. 19391 del 11.04.2019, registrata 
                  dalla Ragioneria Centrale B.C.e I.S. al n.  5 il 29.04.2019,  per la somma di € 9.906,00  sul Capitolo di spesa 
                  776089 è ridotta di pari importo.
ART.4)       Per i motivi esposti in premessa, è disposto l’ impegno, sul capitolo 776089 del Bilancio della Regione Siciliana 
                   della somma  di € 0,00  nel corrente 'esercizio finanziario ed   € 9.811,38 a  valere sull’es. fin. 2020 al netto del
                   ribasso d'asta  per il Restauro  della scultura in tecnica mista  raffigurante San  Costantino Imperatore della Chiesa di
                  San Costantino in Caprileone.
                 (ME) codice SIOPE U.2.02.01.11.001- CUP    G27E19000040002 - CIG Z6E2A850E6;
ART.5)      Al  pagamento della suddetta spesa, prevista entro l’es. finanziario 2020, si provvederà previa presentazione di 
                  regolare documentazione giustificativa della spesa. 



.
ART. 6)    Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi della L. .R.12/08/2014
                  n.21 art. 68 come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale
                  per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì ____19.12.2019________

           

                                         IL DIRIGENTE GENERALE
 F.to              Sergio Alessandro


	D.D.G. n. __6168__________
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


